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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá návrhom a tvorbou užívateľského rozhrania rezervač-
ného systému učební FIT, formou webovej aplikácie postavenej na platforme
Java EE.

Klíčová slova rezervačný systém učební, Java EE, webová aplikácia, Java
PrimeFaces, JSF

Abstract

This bachelor’s thesis describes design and implementation of user interface
of FIT schoolrooms reservation system as a web application built on the Java
EE platform.

Keywords schoolroom reservation system, Java EE, web application, , Java
PrimeFaces, JSF
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Úvod

Naša fakulta obsahuje veľké množstvo skvelých softvérov a podporných apli-
kácií zjednodušujúcich či spríjemňujúcich štúdium. Niektoré vypomáhajú pri
výučbe študentov, ich testovaní alebo hodnotení iné zasa informujú či umož-
ňujú študentom upravovať výučbu podľa ich predstáv. K fakulte s technickým
zameraním tieto možnosti neodmysliteľne patria, a preto je dôležité ich ne-
ustále vytváranie, zlepšovanie a rozširovanie o mnohé ďalšie, ktoré doposiaľ
chýbajú.

Škola má byť miesto, kde sa študenti radi vracajú, prípadne tam trávia
väčšinu času vyhradeného pre štúdium. Z toho dôvodu je dobré poskytovať
študentom priestory aj mimo výuky vo forme študovní či učební. Ak chceme
pokračovať trendom automatizácie, tak zistíme, že takýto nástroj, vhodný pre
správu či rezervácie priestorov školy fakulta doposiaľ nemá. Preto sme v rámci
bakalárskej práce prijali projekt zhotovenia rezervačného systému učební pre
Fakultu informačných technológií, realizovaného vo forme webovej aplikácie.
Je predsa aj v našom záujme, ako študentov, dopomôcť k zlepšeniu infraštruk-
túry a prosperite našej fakulty.

Cieľ práce

Hlavným cieľom tohto projektu v rámci bakalárskej práce je vytvorenie re-
zervačného systému učební, ktorého účelom je zjednodušenie a zlepšenie vy-
užívania priestorov školy s technickým vybavením. Keďže komplexnosť práce
presahuje množstvo potrebné na pokrytie bakalárskej práce bol projekt roz-
delený na back-endovú a front-endovú časť. Mojou úlohou je návrh a imple-
mentácia front-endovej časti, čiže zhotovenie funkčného a vizuálne prívetivého
užívateľského rozhrania. Do mojej časti taktiež spadá testovanie použiteľnosti
či analýza aplikácie, potrebná pre jej realizáciu.

Spojením týchto dvoch častí vznikne funkčný prototyp, ktorý bude štu-
dentom či zamestnancom školy umožňovať a hlavne časovo efektívne využívať
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Úvod

učebne ako i rozvrhárom lepšie koordinovať obsadenosť priestorov školy.
Pevne verím, že tento projekt bude veľkým prínosom alebo aspoň malým

podnetom k zhotoveniu podobného či lepšieho nástroja, ktorý by určite nemal
chýbať v portfóliu fakulty technického zamerania.

Štruktúra práce
V rámci prvej kapitoly nazrieme do podrobnej analýzy aplikácie, zakončenej
návrhmi užívateľského rozhrania prostredníctvom wireframov. Druhá kapitola
v sebe popisuje náhľady aplikácie a implementáciu spolu s časťami kódu pre
lepšie pochopenie úvah. Posledná kapitola sa zaoberá testovaním.
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Kapitola 1
Analýza a návrh

Čim väčší projekt, tým viac času má byť vyhradeného pre podrobný rozbor a
pochopenie problému, ktorý sa bude riešiť. Analýza je základným kameňom
každého seriózneho projektu a preto by sa k nej malo pristupovať pomaly,
s rozvahou a dostatočným časovým rozostupom medzi jednotlivými časťami.
Mnoho projektov stroskotalo časom z dôvodu zlej alebo nie príliš rozdpovedne
navrhnutej štruktúry, ktorá zdanlivo vyzerala jednoducho. Podobne som to vi-
del na našom projekte, ktorý pre mnohých predstavuje jednoduchosť obyčajnej
webovej aplikácie, no my sme aj napriek tomu zhotovili rozsiahlu analýzu, čo
sa nám napokon vyplatilo.

Do analýzy sme okrem modelovania návrhových diagramov zahrnuli aj
rozbor použitých technológií čo nás postupne priviedlo až k zhotoveniu sa-
motných wireframov, o ktoré som sa opieral pri implementácií front-endovej
časti aplikácie.

Na analýze sa pracovalo spoločne a v prípade, že to v práci nie je uve-
dené, ide o mnou získané poznatky či vypracované sekcie. Nepoužité spoločné
materiály sú uvedené v sekcii príloha B).

1.1 Analýza požiadaviek
Ako pri každej správnej analýze je dobré si na začiatku zhrnúť súbor požiada-
viek ako funkčných, ktoré popisujú samotnú funkcionalitu a teda aké služby
má systém poskytovať, kde kladú dôraz na možnosti ich realizácie, tak i ne-
funkčných, ktoré sú väčšinou technického typu. V nich sa rozoberá najmä
akým spôsobom má systém služby poskytovať. Vo väčšine prípadov ide o pod-
mienky či obmedzenia. Keďže sme pracovali v týme, tento súhrn požiadaviek
vznikol ako výsledok spoločnej práce.

Funkčné požiadavky:

1. Zobrazenie miestnosti
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1. Analýza a návrh

2. Pridanie miestnosti

3. Odstránenie miestnosti

4. Blokovanie miestnosti

5. Vyhľadávanie (filter) miestností

6. Vytvorenie rezervácie

7. Zrušenie rezervácie

8. Úprava rezervácie

9. Schvaľovanie rezervácie

10. Blokovanie užívateľov

Nefunkčné požiadavky:

1. Dostupnosť na webe, systém je realizovaný ako webová služba

2. Platforma Java EE

3. Kompatibilita (zdroj dát) – Sirius, Google Calendar, KOSapi

4. Systém jednoducho rozšíriteľný pre ďalšie vstupné a výstupné zdroje

5. Užívateľsky prijateľné rozhranie

V nasledujúcich sekciách sa budem podrobne venovať typom a rozborom
použitých diagramov, kde v sebe každý nesie iný pohľad na výslednú aplikáciu.

1.2 Use case diagramy
Use case diagram (digram použitia) zobrazuje správanie systému tak, ako ho
vidí užívateľ. Účelom diagramu je opísať funkcionalitu systému, teda to čo od
neho očakávame. Diagram hovorí o tom, čo má systém robiť, ale neopisuje ako
to bude robiť. Preto je prvým druhom diagramov, ktorý sme v našej analýze
použili. [1]

Prvý use case diagram nám zobrazuje vzťahy medzi užívateľmi systému.
Najnižšiu rolu zastupuje študent/zamestnanec. Podrobnejší popis príslušných
funkcionalít tejto role uvidíte na druhom diagrame. Fakultný – katederný
rozvrhár je vo vzťahu dedenia, kde katederný rozvrhár dedí všetky vlastnosti
a práva od fakultného rozvrhára. Žiadna ďalšia rola sa už v našom systéme
nenachádza, aj keď sme mali v pláne ešte vytvoriť rolu administrátorskú, ktorá
by mala na starosti práva či nastavania aplikácie. Zistili sme ale, že rozsah
funkcionalít, ktorý by sme priradili tejto role by nebol postačujúci natoľko,
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1.2. Use case diagramy

Obr. 1.1: Use case diagram rolí

Obr. 1.2: Use case diagram študent/zamestnanec

aby bola nutnosť zastúpenia individuálnou rolou. Z toho dôvodu sme tieto
role spojili a preto fakultný rozvrhár je aj zároveň administrátorom správy
aplikácie.

Následujúci diagram 1.2 ukazuje základnú funkcionalitu užívateľských rolí.
Ktorýkoľvek užívateľ preto môže vykonávať bežné úkony ako sú napríklad
zobrazenia či úpravy rezervácii.

Tretí use case diagram, viď obrázok 1.3 nám dáva do porovnania rolu bez
vyšších práv teda študent/zamestnanec a rolu fakultného rozvrhára, ktorý je
v hierarchii rolí už v pozícii administračnej.

Z diagramu vyplýva, že študent/zamestnanec vykonáva iba podmnožinu
úkonov dostupných pre rovrhárov akéhokoľvek typu, viď obrázok 1.3. Je dô-
ležité poznamenať, že študent/zamestnanec môže svoje rezervácie upravovať
len do chvíle, kedy nie je rezervácia schválená príslušným rozvrhárom.

Posledný diagram 1.4 zobrazuje funkcionalitu špecifickú len pre rozvrhára
s najvyšším postavením v hierarchii rolí a to fakultného, čo môžete vidieť aj

[…]

dok.

Operácia Súbor Chrome IE

Načítanie základných frameworkov
jquery.js 273 ms 163 ms

bootstrap.css 171 ms 166 ms

Vykresľovanie komponenty schedule
schedule.js 513 ms 276 ms

schedule.css 241 ms 227 ms

Vykresľovanie komponenty scrollpanel
scrollpanel.js 321 ms 215 ms

scrollpanel.css 184 ms 178 ms

Vykresľovanie komponenty paginator
paginator.js 91 ms 86 ms

paginator.css 68 ms 68 ms

Tabuľka 3.2: Porovnanie časovej zložitosti komponent medzi prehliadačmi

Ako možno z tabuľky vyčítať, rýchlostné rozdiely zobrazovania jednotli-
vých PrimeFaces komponentov sú značné. Túto situáciu som sa pokúsil vyrie-
šiť minifikáciou JavaScriptového kódu. Je to proces odstraňovania prebytoč-
ných znakov typu whitespace, tab a ďalšie, ktoré síce dopomáhajú k lepšiemu
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3.1. Testovanie kompatibility s prehliadačmi

formátovaniu kódu pre programátora, no počítaču to prácu neuľahčuje. Práve
naopak a preto čím kratší kód, tým väčšia bude rýchlosť načítania stránky.

Pokus sa napokon vyplatil a namerané časy som opäť zaznamenal pre
porovnanie do tabuľky:

Touto úpravou bola aplikácia rýchlostne optimalizovaná aj pre prehliadač
Internet Explorer, čo znamená, že testovanie je úspešne ukončené.

Výsledná aplikácia doposiaľ nebola prepojená s back-endovou časťou, ale
po dohode s vedúcim práce je tento stav implementácie postačujúci. Napriek
tomu bola ale veľká časť môjho úsilia sústredená na analýzu či návrh užíva-
teľského rozhrania.
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Záver

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo navrhnúť a implementovať užívateľské
rozhranie webovej aplikácie umožňujúcej rezerváciu či správu učební. Cieľ sa
mi podarilo splniť a to najmä vďaka dobre vypracovanej analýze a návrhom,
ktorými sa zaoberá podstatná časť mojej práce.

Osobný prínos

Účasť na projekte takýchto rozmerov bola pre mňa prínosom najmä v tom,
že som mal možnosť stáť pri zrode systému a jeho tvorby od samého základu
až po testovanie funkčného prototypu. Ako pri návrhu tak i pri implemen-
tácii som využíl množstvo nástrojov a metód, ktoré znova o niečo rozšírili
moje obzory a dali mi nenahraditeľné skúsenosti. Po čase som si znova pri-
pomenul prácu s prototypovacím nástrojom Pencil pri návrhu wireframov, či
s nástrojmi Bootstrap a PrimeFaces pri ich realizácií. Za prínos považujem aj
to, že som sa naučil pracovať s Java EE frameworkom JSF, na ktorom je celá
aplikácia postavená. Pri implementačnej časti som si vyskúšal aj generovanie
kostry tried využitím JAXB schémy písanej v jazyku XML, kde som si overil
správnosť návrhu konceptu aplikácie.

Pohľad ďalej

Keďže riadky kódu nemožno ohraničiť, tak ani výsledok našej práce nepova-
žujem za ukončený. Je tu stále veľa nevyriešených problémov, či nezodpove-
daných otázok. Takže nech už bude naša práca stavebným kameňom iných
projektov alebo len zapadne medzi ostatné, nadobudnuté skúsenosti nám už
navždy ostanú.
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Dodatok A
Inštalačná príručka

Reszervačný systém je realizovaný formou webovej aplikácie, implementovaný
v jazyku Java EE a testovaný na webovom serveri GlassFish. Táto príručka
v sebe zahŕňa postup slúžiaci práve k nasadeniu aplikácie na už spomínanom
serveri.

A.1 Požiadavky
Aplikácia bola primárne vyvíjaná a testovaná na operačnom systéme Win-
dows 7 64 bit a Linux Ubuntu 12.10 s verziou Javy 1.7.0, podporou webového
servera GlassFish 3.1.2 na webových prehliadačoch:

• Google Chrome 43.0.2357.52

• Mozilla Firefox 37.0.2

• Opera 12.16

• Internet Explorer 11

A.2 Inštalácia a nasadenie
Pre spustenie aplikácie je potrebná Java 1.7.0+, webový server GlassFish
3.1.2+ a webový prehliadač (odporúčaný je jeden z vyššie uvedených).

Systém som testoval na serveri poskytnutým vedúcim práce. Z dôvodu
nemožnosti zaručenia funkčnosti servera v dobe testovania inými užívateľmi
prikladám postup vytvorenia lokálneho webového servera a následný deploying
aplikácie.

Postup:

1. stiahnutie GlassFish webového servera verzie min 3.1.2
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A. Inštalačná príručka

2. inštalácia servera, spočíva v rozbalení stiahnutých súborov do akejkoľvek
zložky

3. spustenie servera pomocou príkazu

• na OS Unix: glassfish4/glassfish/bin asadmin start-domain

• na OS Windows: glassfish4\glassfish\bin asadmin
start-domain

4. upload .war súboru priloženého v zložke /app prostredníctvom webového
rozhrania servera dostupnom v mojom prípade na:
http://resysapp.com

5. spustenie aplikácie prostredníctvom odkazu vo webovom rozhraní

6. prihlásenie do systému použitím prihlasovacích údajov:

• Username: admin
• Password: admin

7. zastavenie servera pomocou príkazu

• na OS Unix: glassfish4/glassfish/bin asadmin stop-domain

• na OS Windows: glassfish4\glassfish\bin asadmin
stop-domain
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Dodatok B
Use case a slovník

B.1 Slovník a pojmy

Celá zverejnená príloha vznikla ako výsledok našej spoločnej práce, na ktorej
sa podieľali všetci členovia týmu.
