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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za průměrně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné s výhradami uvedenými v sekci 4.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
V práci měla být alespoň rámcově popsána architektura a hlavní rysy JSF.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Za nedostatek práce považuji absenci definice rozhraní se servisní (business) vrstvou aplikace. V práci je zmíněno REST API,
aniž by bylo popsáno. I když vlastní servisní vrstva není součástí oponované práce, považuji definici rozhraní (např. ve formě
WADL) za nezbytnou součást implementace uživatelské vrstvy.
V části specifikace nefunkčních požadavků postrádám kvantitativní odhady – především předpokládané počty některých entit
(studentů). V návrhu rozhraní pak není řešen problém zobrazování velkého počtu dat, který vyžaduje implementovat
vhodnou metodu stránkování.
V práci také postrádám popis celkové struktury aplikace, která má být součástí návrhového modelu, ať už ve formě
komponentového diagramu nebo diagramu balíků. S tím souvisí I to, že v práci nejsou nijak popsány „backing beany“
jednotlivých uživatelských stránek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V práci jsem nalezl jen nepodstatné formální chyby. Např. v obr. 1.6 je chybně označena orientací approves relace
specializace a ne asociace. Rovněž celkové rozmístění tříd v diagramu by mělo být takové, aby relace generalizace byly
orientovány, jak je zvykem, zdola nahoru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V práci chybí odkaz na dokumentaci zvoleného frameworku JSF.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

0 (F)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Pro daný typ práce není kriterium aplikovatelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Předpokládám, že výsledky práce se použijí jako součást nového informačního systému FITu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Překvapilo mě, že uživatelé aplikace jsou součástí doménové struktury aplikace. Vzhledem k tomu, že oblast bezpečnosti je
obvykle spravována aplikačním serverem, žádám, aby tato otázka byla objasněna při obhajobě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci vzhledem k námitkám uvedeným v především v sekci 4. hodnotím dobře.

Podpis oponenta práce: